decisão (para melhor análise do pedido), sob pena de, em não o fazendo, o pedido ser
indeferido.

II. Pagas as custas, sem necessidade de nova conclusão, digo que o seguro DPVAT é
regulamentado pela Lei 6.194/1974, que, em seu artigo 3º prevê o valor de até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de invalidez permanente. É comum que
se questione o fracionamento do valor indenizatório com base no grau de invalidez. Não
obstante, o STF considerou que “os princípios da dignidade da pessoa humana, da
proporcionalidade e da vedação ao retrocesso social, máxime diante dos mecanismos